池田町教育委員会 10月定例会会議録（概要）

日   時   令和６年 10月 24日（木） 午後３時～午後４時 10分

場   所   教育会館２階会議室

出席委員   教育長  山﨑 晃、 教育長職務代理者 小澤 裕子

       教育委員 森泉 恵子、後藤 博志、小林 崇浩

欠席委員   無

出席職員   学校保育課長 井口 博貴、学校保育課長補佐兼学校保育係長 塩川 亜

       弥子、総保育園長兼公園・スポーツ係長 塩原 正彦、池田児童クラブ長

兼会染児童センター長 三澤 明子、学校教育指導員 縣 邦彦

生涯学習課長 大澤 孔、生涯学習係長 廣田 和也

書  記   学校保育課長補佐兼学校保育係長

傍  聴 無

１ 教育長あいさつ

  佐賀県で行われた国民スポーツ大会の弓道少年遠的の部で池田工業高校の酒井

さんが優勝された。他の高校生と３人でチームを組んでの出場であった。この大会

での長野県選手の優勝は２種目のみで、その一つがこの優勝であった。

 町の弓道会のメンバーでもあり、弓道場でも練習されていた。よく頑張ったと思

う。

  また部活動の地域移行について、国が平日の部活動も 2026年度から本格化させ

る方針と報道がされた。

次に中間教室について、現在の場所では午前中しか運営出来ないので、来年度か

ら午後まで使える多目的研修センターに移り、名称を『教育支援センター』に変更

したいと考えている。

２ 報告

（１）教育長業務報告

９月 17日（火） 定例教育委員会

19日（木） 臨時議会 中信卓球協議会役員会（松本市）

20日（金） 主幹指導主事学校訪問

（午前：会染小学校 午後：高瀬中学校）

24日（火） 義務教育のあり方検討委員会打合せ 八幡社例大祭

市町村教育委員会連絡会

25日（水） 校園長会 横浜交流反省 義務教育のあり方検討委員会

27日（金） 高瀬祭

30日（月） 南安曇農業高校授業公開 子ども家庭センター打合せ

10月１日（火） 会染保育園運動会 池田松川施設組合教育委員会

２日（水） 池田保育園運動会 保護者懇談

３日（木） 教育課程研究協議会

（高瀬中学校：国語科教育 池田小学校：特別支援教育）

４日（金） 中野市探訪（中山晋平記念館 高野辰之記念館他）

５日（土） 美しいまちづくり行動デー

７日（月） 県教育委員会との懇談会（学習状況調査結果）

８日（火） 文化財保護委員会 文化財保護パトロール（広津地区）

10日（木） 学校訪問（会染小学校 池田小学校） 保護者懇談

11日（金） 校長会と市町村教育委員会との懇談会・懇親会

12日（土） 大北ＰＴＡ連合会研究協議会（会染小学校）

 池田工業高校学校評議員会

13日（日） 日本精神療法学会行事（佐久市）

15日（火） 職員面談

16日（水） 多世代相談センター長との打合せ 保護者懇談

教育委員会懇親会

17日（木） 池田町防災会議 ５校園保健委員会 ３校ＰＴＡ教育懇談会

19日（土） 会染小学校運動会

21日（月） 大北租税教育推進協議会理事会

22日（火） 健康長寿食育推進協議会

23日（水） 町長表敬訪問（池田工業高 酒井選手）

24日（木） 校園長会 定例教育委員会

（２）諸報告（各係等から）

■学校

９月 13日（金）

14日（土）

17日（火）

19日（木）

21日（土）

池田小地域公開参観日②

美術ク・子どもキッチンク／中南信新人陸上

健康づくり部会（保健委員会）③

会染小６年化石見学・

編み物ク・パン作りＡク

23日（月）

25日（水）

26日（木）

・24日（火）池田八幡神社例大祭（池田小・高瀬中計画休）

校園長会⑥

会染小１年野外学習／高瀬中体育祭

27日（金）

28日（土）

高瀬中 高瀬祭（池田小・会染小６年見学）

パン作りＢ・Ｃク・太鼓ク／会染小交通事故慰霊の日

10月３日（木） 安北教育課程研究協議会（池田小;特支／高瀬中;国語）

４日（金）

５日（土）

６日（日）

７日（月）

８日（火）

９日（水）

11日（金）

10日（木）

12日（土）

高瀬中計画休

美術ク・編み物ク・太鼓ク／会染小ＰＴＡ環境整備／中信新人ソフトテニス

高瀬川ク

～18日（金）後期参観旬間（保育園）

学力向上県教委懇談／高瀬中３年総合テ④

高瀬中３－１保育実習②（会染保）／高瀬中地域貢献活動Ⅱ

高瀬中３－２保育実習②（池田保）

高瀬中３年(上記２日間に来れなかった生徒)保育実習（池田保）

～11日（金）池田小６年修学旅行（15日、計画休）

会染小４年長野見学・セカンドステップ④・２年乗り物遠足

太鼓ク／大北ＰＴＡ連合研究協議会（会染小）

中信新人ソフトテニス・卓球

■認定こども園

10月 1日（火） 1日会染 2日池田保育園 運動会

10月９日（水） 8日・9日・11日高瀬中３年生交流

■池田児童クラブ・会染児童センター

９月 13日（金） 図書館お話出前サービス（会染）

18日（水） わくわく会・わんぱく広場合同（しゃぼん玉であそぼう）

24日（火） 児童センターお話出前サービス（保健センターへ）

25日（水） わくわく会（誕生会）

27日（金） わんぱく広場

10月８日（火） あそび広場

９日（水） 図書館お話出前サービス（池田）

10日（木） おはなし＆ちょこっとあそぼう会

11日（金） 図書館お話出前サービス（会染）

 ○池田放課後子ども教室特別企画

 9/18地域探検（松川村りんりんパーク）10/2 大かえで運動教室

 ○会染放課後子ども教室特別企画

 9/18大かえで運動教室 9/25地域探検（松川村りんりんパーク）

 10/9地域探検（広津大峰大かえで）

■文化財・記念館

9月 25日（水）

～26日（木)

埋蔵文化財包蔵地・旧林泉寺跡 工事立会の実施。

出土した遺構・遺物：敷石（近世の層）、陶磁器破片・瓦（近代）

10月４日（金）

日帰り鑑賞ツアー「童謡のふるさと中野市探訪～中山晋平記念

館、高野辰之記念館へ」4ヵ所を 17名で訪問（職員 2名含）

10月 8日（火） 第 2回文化財保護委員会 協議・委員欠員他、報告・工事立会

文化財パトロール 陸郷地区 9ヵ所（白駒城跡～諏訪社）

■公民館

９月 14日（土） ふるさとチャレンジ塾 手話で話そう

９月 15日（日） 四丁目分館 人権学習会

９月 19日（木） みのり塾 れんさんの簡単ベトナム料理講座

９月 20日（金） ポレポレ 運動会

９月 20日（金） 芸文協 三役会、常任理事会

10月 24日（火） 交流センター フリーWi-Fi UTM更新

10月 10日（木） みのり塾 認知症かな？と思ったら

10月 12日（土）～ ふるさとチャレンジ塾 ふるチャレキャンプ（～10/13）

■図書館

９月 13日（金） 会染児童クラブお話出前サービス

15日（日） クラフト講座「はたらくクルマ」

17日（火） 会染保育園お話出前サービス

18日（水） 池田児童クラブお話出前サービス

19日（木） ぶっくかふぇ・いけだ

21日（土） 大人のための読書会

10月９日（水） 音読教室/ちいさいおともだちのおはなしでてこ～い/池田児童

クラブお話出前サービス

10日（木） 会染児童センターお話出前サービス

11日（金） 会染児童クラブお話出前サービス

会染保育園延長お話出前サービス

12日（土） クラフト講座「ひかりの宝石箱」

■総合体育館

９月 15日（日） 何でもスポーツ体験会 80名

９月 29日（日） 大北スポーツ競技会 ソフトボール卓球ゲートボールマレット

10月５日（土） 国体 池工酒井君 弓道遠的優勝

10月９日（水） 郡スポーツ協会ゴルフ大会 池田町 2位

10月 13日（日） 町民球技大会

３ 11月の行事予定

 ・教育長及び各係長等から説明があった。

４ 議事

議案第 1号 池田町人権教育推進協議会委員の委嘱について

→ 生涯学習係長より、委員案について説明。

（教育長）年何回位開催予定なのか。

（生涯学習係長）１回を予定している。

→ 異議なく承認された。

  議案第２号 池田町義務教育のあり方検討委員会委員の委嘱について

  → 学校保育課長補佐兼学校保育係長から、委員の変更案について説明。

  → 異議なく承認された。

議案第３号 池田町子ども・子育て会議委員の委嘱について

  → 学校保育課長補佐兼学校保育係長より、委員案について説明。

  → 異議なく承認された。

５ 協議事項

 (1)  区域外就学許可願について

→ 学校保育課長補佐兼学校保育係長より、２件の申請について説明。

→ 異議なく承認された。

６ 後援依頼について

   (1) 後援承認

①檻の中のライオン講演会㏌池田町 ②永久に響け 北安曇郡歌の集い

③第５回大北キッズベースボール祭り ④足が速くなる教室 ⑤おさがりリユー

ス会 ⑥「わたしたちの街の社会見学 2025度版」冊子作成・寄贈

→ 学校保育課長補佐より説明。

     すべて承認（①～⑤は専決）

７ その他

(1)  寄付採納願について

 １点目

→ 生涯学習係長より、陶板画の寄付について説明があった。

（小澤職務代理者）寄付者は県外の方だが、北アルプスが題材のために町に寄付

して頂く事になったのか。

   （生涯学習課長）町立美術館初代館長高澤節様作の陶板画で、ご遺族よりゆかり

    のある池田町に寄付されたいとの申し出があった。有明山の夏と冬を描いた陶

板画２点である。

２点目

→ 学校保育課長補佐兼学校保育係長より、セイコーエプソン株式会社より、

再生紙とその再生紙で製作した小中学生向けの学習用ノート（一人１冊）寄付

について説明があった。

(2)  第 67回長野県市町村教育委員会研修総会について

    10月 25日（金）諏訪市文化センター（諏訪市）

    → 学校保育課長補佐兼学校保育係長より参加者が変更になった旨説明があ

った。

→ 学校保育課長より集合時間等について再度確認がされた。

８ 閉会